A Mesa da Câmara Municipal de São Valentim, Estado do Rio Grande do 

Sul, no uso de suas atribuições legais; 

Faz saber que enviou à apreciação do Poder Legislativo Municipal o 

seguinte Projeto de Lei: 

Art. 1º O subsídio do cargo de Secretário Municipal é fixado no valor de 

R$ 4.713,25 (quatro mil setecentos e treze com vinte e cinco) a partir de 1º de janeiro de 

2025. 

Art. 2º O valor dos subsídios, fixado no artigo anterior, será reajustado, por 

meio de lei específica, conforme trata o inciso X, do artigo 37, da Constituição Federal. 

Art. 3º Aplica-se aos Secretários Municipais, no tocante à gratificação